
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.470 Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA N.º 002⁄2021-MP⁄1ª PJB
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESTADO DO PARÁ torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo, a fi m de que qualquer in-
teressado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou subsídios 
diretamente à Promotoria de Justiça de Barcarena, visando o melhor anda-
mento do procedimento.
PORTARIA Nº 002/2021-MP/1ªPJB
Interessados: o MUNICÍPIO DE BARCARENA, FARMÁCIA BOTELHO, FARMÁ-
CIO CRAVO, FARMÁCIO LUMIAR E A COLETIVIDADE.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades no funcionamento das farmácias 
localizadas em Barcarena, as quais estariam funcionando sem a atuação 
de um farmacêutico.
RENATO BELINI - 1º Promotor de Justiça de Barcarena

Protocolo: 621170
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA N.º 003⁄2021-MP⁄1ª PJB
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESTADO DO PARÁ torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo, a fi m de que qualquer in-
teressado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou subsídios 
diretamente à Promotoria de Justiça de Barcarena, visando o melhor anda-
mento do procedimento.
PORTARIA Nº 003/2021-MP/1ªPJB
Interessados: o MUNICÍPIO DE BARCARENA, WOOD GREEN INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MADEIRAS LTDA E A COLETIVIDADE.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades ocorridas no armazenamento de 
madeiras, sem licença outorgada pela autoridade ambiental competente.
RENATO BELINI - 1º Promotor de Justiça de Barcarena

Protocolo: 621172
ATO N.º 16/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Gedoc sob o n.º 
126747/2020, cadastrado em 10/11/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, RHAYLENE FARIAS BENTES, do cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeada por meio de Ato nº 156/2020, datado de 20/10/2020, 
publicado no D.O.E. de 4/11/2020, a partir de 7/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de janeiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 621269
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N° 064/2020__-11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, 
incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, 
incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Kei 
8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar 
nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- 
CPJ, torna pública a conversão do Procedimento Preparatório 000082-
151/2019 em Inquérito Civil, mantendo-se o mesmo número de registro, 
cujos autos se encontram à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis 
do INCRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA N˚ 064/2020-11PJMAB
Objeto: Apurar suposta prática de atos de improbidade administrativa pela 
nacional SAMYRA NASCIMENTO BELICHE, Gerente de Segurança da Unida-
de Prisional Centro de Reeducação Feminino em Marabá, tais como uso do 
cargo público para obter vantagens pessoais ou de outrem em detrimento 
da dignidade da função, aplicação irregular de dinheiro público.
Envolvidos: SAMYRA NASCIMENTO BELICHE
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 621040
EXTRATO DE PORTARIA Nº 003/2021-MP/3ªPJI
A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 129, VI 
da CF/20081, art. 26, I da lei 8.625/932, art. 54, I3 da Lei Complementar 
Estadual nº 57/2006, artigo 8º, I, II, III e IV da Resolução nº 174/20174, 
artigo 31 da Resolução n.º 007/2019 – CPJ/MPPA, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 003/2021-MP/3ªPJI, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. 
Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba 
– Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 003/2021-MP/3ªPJI
Procedimento Administrativo sob SIMP nº 003095-922/2020
Assunto: O presente Procedimento Administrativo tem por fi nalidade apu-
rar se os menores Ryan Francisco Santos e Lucas Emanoel Martins Andra-
de, se encontram em situação de risco e/ou vulnerabilidade e adotar as 
medidas cabíveis para assegurar o efetivo respeito aos seus direitos.
MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ - Promotora de Justiça

Protocolo: 621156
EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO Nº 02/20201MP/PA-PJSLP. O MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ torna pública a presente Reco-
mendação visando o respeito aos interesses, direitos e bens cuja defesa 
lhe cabe promover. RECOMENDAÇÃO Nº 02/2021-MP/PA-PJSLP (SIMP Nº 

000257-998/2020). ORIGEM: Promotoria de Justiça de Santa Luzia do 
Pará. OBJETIVO/FINALIDADE: RECOMENDAR ao Prefeito Municipal de Ca-
choeira do Piriá e ao Secretário Municipal de Saúde de Cachoeira do Piriá: 
A tomada de todas as providências cabíveis para evitar a disseminação do 
novo coronavírus, diante da nova variante advinda de Manaus/PA (mais 
contagiosa), especialmente as seguintes: a) dar concretude ao art. 27-A 
do Decreto Estadual nº 800, de 21/05/2020, utilizando-se do aparato ad-
ministrativo disponível legítimo para vedar a realização de festas e shows 
abertos ao público, assim como o funcionamento de bares, b) garantir 
o cumprimento por todos os cidadãos de Cachoeira do Piriá dos termos 
do Decreto Municipal n° 076/2020, velando pela obrigatoriedade do uso 
de máscaras de proteção facial por todos que mantenham contato com 
outras pessoas e se desloquem em vias públicas. A realização de fi scali-
zação efetiva do cumprimento do art. 27-A do Decreto Estadual nº 800, 
de 21/05/2020 (proibição de abertura de bares, da realização de shows e 
festas abertos ao público) e do Decreto Municipal n° 076/2020 (utilização 
de máscaras de proteção facial), com o auxílio de servidores da Secre-
taria Municipal de Saúde de Cachoeira do Piriá e da Guarda Municipal de 
Cachoeira do Piriá e em colaboração com a Polícia Militar do Estado do 
Pará; II – RECOMENDAR ao Comando da Polícia Militar do Estado do Pará 
em Cachoeira do Piriá: Atuação em cooperação com o poder público mu-
nicipal, visando o cumprimento do art. 27-A do Decreto Estadual nº 800, 
de 21/05/2020 (proibição de abertura de bares, da realização de shows e 
festas abertos ao público) e do Decreto Municipal n° 076/2020 (utilização 
de máscaras de proteção facial). DESTINATÁRIOS: Prefeito e Secretário de 
Saúde de Cachoeira do Piriá/PA e Comandante da Polícia Militar – Comando 
da PM Cachoeira do Piriá/Pará.

Protocolo: 621166
PORTARIA INQUÉRITO CIVIL 02/2021-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de 
Justiça de Marituba, Eliane Cristina Pinto Moreira, titular, no uso de suas 
atribuições de defesa do urbanismo e do patrimônio cultural, vem no pleno 
uso de suas funções constitucionais previstas no art. 129, III, da Constitui-
ção Federal de 1988, de acordo com o art. 8º, §1º, da Lei nº. 7. 347/1985, 
art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993, com base no art. 54, I, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará e na Resolução 23/2017 Do Conselho 
Nacional do Ministério Público resolve instaurar o presente inquérito civil: 
002059-025/2020.
INVESTIGADO: MEMORIAL PARQUE DAS PALMEIRAS
INTERESSADO: JORGE LUIZ DA COSTA PEREIRA
OBJETO DA APURAÇÃO: tem como objetivo identifi car e investigar a au-
toria do suposto dano ambiental nas proximidades de uma APP em área 
conhecida como “Parque do Alemão”, localizado no conjunto Beija-Flor nas 
imediações da Travessa WE 18, com a avenida Central e Estrada da Pirelli, 
Bairro Decouville, Marituba-PA.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (5ª Promotora de Justiça Cível e Defesa 
do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e 
do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 621182

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

Aviso de Licitação - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 001/2021 - 
UASG 980411
OBJETO: Formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pú-
blica Municipal para Fornecimento de Combustíveis e Derivados de Petró-
leo. ABERTURA: 04/02/2021, às 08:30 horas (horário local) no site www.
comprasnet.gov.br. Os interessados poderão obter maiores informações e 
retirar o edital completo pelos sites: www.comprasgovernamentais.gov.
br, www.tcm.pa.gov.br (mural de licitações) e www.altamira.pa.gov.br 
(transparência) ou através do email: altamiracpl@gmail.com, das 08:00 
às 14:00 horas.
Aviso de Licitação - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 002/2021 - 
UASG 980411
OBJETO: Formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pú-
blica Municipal para Fornecimento de Oxigênio Medicinal. ABERTURA: 
04/02/2021, às 11:30 horas (horário local) no site www.comprasnet.gov.
br. Os interessados poderão obter maiores informações e retirar o edi-
tal completo pelos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.tcm.
pa.gov.br (mural de licitações) e www.altamira.pa.gov.br (transparência) 
ou através do email: altamiracpl@gmail.com, das 08:00 às 14:00 horas.
Aviso de Licitação - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 003/2021 - 
UASG 980411
OBJETO: Formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Públi-
ca Municipal para Fornecimento de Internet. ABERTURA: 04/02/2021, às 
13:00 horas (horário local) no site www.comprasnet.gov.br. Os interessa-
dos poderão obter maiores informações e retirar o edital completo pelos 
sites: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.tcm.pa.gov.br (mural de 
licitações) e www.altamira.pa.gov.br (transparência) ou através do email: 
altamiracpl@gmail.com, das 08:00 às 14:00 horas.
Altamira (PA), 21 de janeiro de 2021.
JOZIMAR DOS SANTOS SILVA
Pregoeiro


